

PORADNIK SPÓŁDZIELNI

Przedpłata wynosi
3 zł kwart.
Cena ogłoszeń:
Wiersz petyt. 4-lin.
30 groszy.

DWUTYGODNIK DLA SPRAW SPÓŁDZIELCZYCH.
ORGAN
UNJI ZWIĄZKÓW SPÓŁDZIELCZYCH W POLSCE
wychodzący samiałt czasopism

Wydawca:
Unja Związków Spółdziel-
czych w Polsce.
Poznań, plac Wolności 18.
Redaktor: Rus Kuzstelan.

„Poradnik Spółdzielni” „Poradnik Spółdzielni Kredytowych” „Siła” „Odrodzenie”.

Nr. telefonów: Unja Związków Spółdzielczych w Polsce 4321, 2056, 2183, 2184; Spółdzielnia Wydawniczej U. Z. S. w Poznaniu -- 3489

Wszystkie przesyłki należy adresować: Do Redakcji: Unja Związków Spółdzielczych w Polsce. — Poznań pl. Wolności 18.

Do Administracji: Spółdzielnia Wydawnicza U. Z. S. w Poznaniu, pl. Wolności 18. Konto czekowe: Poznań P. K. O. nr. 206 013.

„Narody, które nie umieją pracować i oszczędzać, znikną z powierzchni ziemi”.

POZNAŃ

*

WARSZAWA

*

LWÓW

*

KRAKÓW.

Spis rzeczy i Obwieszczenia. — Formy współpracy Spółdzielni rolniczo-handlowych z centralami handlowymi. — Wzór protokołu inwentaryzacyjnego w Spółdzielniach kredytowych (Bankach Ludowych). — Handel komisowy. — Z ruchu spółdzielczego zagranicą. — Informacje podatkowe. — Z naszego ruchu spółdzielczego. — Skrzynka redakcji. — Wiadomości. — Przegląd czasopism. — Sprostowanie — Ogłoszenia. — Rejestr spółdzielni. — Walne Zgromadzenia. — Bilanse.



OBWIESZCZENIA.



Szanownym Spółdzielniom

podajemy do wiadomości, że

Walne Zebranie akcjonariuszów Banku Związku Spółek Zarobkowych odbędzie się w poniedziałek dnia 30 marca 1925 r., o godz. 11-tej, na sali posiedzeń Banku w Poznaniu przy Placu Wolności 15. Szczegóły i porządku obrad wynikają z anonsu na str. 121.

Poznań, dnia 15 marca 1925 r.

Zarząd U. Z. S.

Formy współpracy Spółdzielni rolniczo-handlowych z centralami handlowymi.

I.

Kwestja wynalezienia takich form współpracy spółdzielni z ich centralami handlowymi, któreby w całej pełni zaspakajały wszelkie potrzeby i uwzględniały najróżnorodniejsze wymagania, zmieniające się w zależności od zmian, zachodzących w stosunkach społeczno-gospodarczych, była zawsze i będzie jeszcze długo przedmiotem żywych obrad na terenie wielu związków spółdzielczych. Nawet tam, gdzie spółdzielczość najdłużej istnieje i najdoskonalej się rozwinęła, nie wynaleziono jeszcze tak doskonałych i niezmiennych zasad i form, któreby całkowicie odpowiadały wymaganiom najróżnorodniejszych czynników.

Zainteresowanie się przedstawicieli Spółdzielni temi pierwszorzędnego znaczenia dla spółdzielczości zagadnieniami dowodzi żywotności organizacji. Wszakże chodzi tu o dążność do wyszukiwania nowych form i nowych zasad, zmierzających niezawodnie ku coraz lepszemu doskonaleniu się w sposobach najkorzystniejszego zaspakajania tych potrzeb gospodarczych i kulturalnych, którym spółdzielnie służyć mają.

Nie należy jednak ludzić się, aby można było dyskusję nad sprawą stosunku spółdzielni do central handlowych wyczerpać. Nie będzie można szybko wynaleźć takich form tego stosunku, któreby mogły trwać bez krytyki przez dłuższy okres czasu. Nie da się tego zrobić głównie dlatego, że warunki gospodarcze ulegają ciągłym przemianom, szczególnie u nas w Polsce, gdzie się tworzą dopiero nowe podstawy ustroju społecznego i gospodarczego i gdzie wszystko, co było dobre dawniej, przy dawniejszym układzie stosunków, dzisiaj w wielu wypadkach jest nie do utrzymania, wzgl. wymaga gruntownych reform.

Twierdzenie, że jednocześnie ze zmianami, zachodzącymi w stosunkach społeczno-gospodarczych, muszą następować zmiany form i zasad działania tych organizacji społecznych, które służą do regulowania, względnie obsługiwania pewnych dziedzin życia gospodarczego, jest zupełnie słuszne i musi być traktowane poważnie.

Z doświadczeń naszej organizacji związkowej warto przedtem przypomnieć zasadę, że wszelkie reformy zawsze poprzedzane były długimi studjami praktycznymi, na podstawie których zapadały odpowiednie postanowienia. Czyniono to z tego względu, aby nie tworzyć instytucyj przypadko-

wych, nie mających zgóry zapewnionych trwałych warunków istnienia, wzgl. nie posiadających zdolności oddawania tych korzyści lub ułatwień, które zamierza się osiągnąć.

Kierując się temi wskazaniem, przed powzięciem jakiegokolwiek decyzji, trzeba koniecznie w spokoju i rozważce, ze świadomością przyjmowanej na siebie odpowiedzialności za mogące wyniknąć konsekwencje dla całości naszego ruchu spółdzielczego, na który zwrócone są dzisiaj oczy całego społeczeństwa polskiego, gruntownie zastanowić się nad tem, czy i jakie reformy są w obecnym naszym ustroju konieczne.

Przed rozpatrzeniem tego zagadnienia należy postawić pytanie, z jakiego powodu przychodzimy do rozpatrywania kwestji form współpracy „Rolników” z „Centralą Rolników”, w zakresie spraw handlowych? Odrzucając zupełnie, jako przyczyny nieistotne, drobne zatargi i nieporozumienia, wynikające w każdej instytucji bez względu na jej formę prawną na tle spraw ściśle handlowych, zwłaszcza w obecnych wyjątkowo trudnych warunkach finansowych i gospodarczych, stwierdzić trzeba, że do omawiania tej ważnej sprawy przychodzimy przede wszystkim dlatego, że warunki gospodarcze, po złączeniu ziem polskich w jedną całość, uległy radykalnym zmianom i, że pod wpływem tych zmian powstały trudności, których dawniej nie było, w szczególności w b. dz. pruskiej.

Przed uzyskaniem niepodległego bytu np. dzielnica nasza, jako teren wybitnie rolniczy, wchodziła w skład gospodarczego organizmu niemieckiego, będącego krajem przemysłowym, dbającym jednakże o rozwój produkcji rolniczej niewystarczającej, mimo wszelkie usiłowania, na zaspokojenie potrzeb własnego rynku wewnętrznego. W tym układzie stosunków, ziemie polskie b. zab. prusk. były poważnym śpichrzem dla przemysłowych ośrodków Niemiec, dostarczającym znacznych ilości ziemiopłodów i produktów rolniczych.

Jeżeli weźmiemy przytem pod uwagę dążenia rządu niemieckiego do jaknajbardziej potężnego rozwoju rolnictwa i do zapewnienia rolnictwu korzystnych warunków zbytu, oraz fakt niewystarczalności niemieckiej produkcji rolnej na zaspokojenie własnych potrzeb, zauważymy, że konjunktury handlowe dla rolnictwa ziem polskich b. zab. prusk. w porównaniu z obecnymi, były wprost świetne. Ziemie polskie był. zaboru pruskiego mogły wówczas bez żadnych specjalnych starań korzystnie zbyć każdą ilość wyprodukowanych ziemiopłodów wewnątrz kraju bez uciekania się do eksportu zagranicę, choć rząd premjami i ulgami do eksportu stale zachęcał.

W tych warunkach, gdy sprzedaż ziemiopłodów nie nastroczała absolutnie żadnych trudności i gdy rząd, przez protekcjonizm agrarny, starał się wpływać na stałą wyższkę cen, żadna instytucja, zajmująca się handlem ziemiopłodów nie spotykała się z takimi trudnościami, jakie stanęły dzisiaj przed polskiem rolnictwem i przed polskimi sferami handlu rolniczego.

Jak już wspomnieliśmy, stosunki ulegały radykalnej zmianie z chwilą oddzielenia Wielkopolski i Pomorza od przemysłowego organizmu niemieckiego i przyłączenia tych ziem do polskiego organizmu gospodarczego, będącego krajem rolniczym o słabo rozwiniętym przemyśle, a wskutek tego o słabej pojemności rynków wewnętrznych. Z tej

zasadniczej zmiany warunków należy sobie zdawać sprawę, albowiem w niej tkwi główny powód naszych trudności, spotęgowanych kryzysem walutowym. Trudności gospodarcze, które przeżywa rolnictwo, a łącznie z nim handel ziemiopłodami, powstały więc wskutek utraty dogodnych rynków zbytu wewnątrz kraju, bez zdobycia na ich miejsce nowych.

Zagadnienie to nie było tak palącym w pierwszym okresie istnienia Państwa Polskiego, ponieważ wyniszczone przez wojnę tereny b. Królestwa Kongresowego, Małopolski i Kresów Wschodnich były odbiorcami poważnych ilości ziemiopłodów z ziem zachodnich. Jednakże wobec stopniowego podnoszenia się poziomu produkcji rolniczej w całym kraju, eksport ziemiopłodów z b. zaboru pruskiego do tych dzielnic prawie zupełnie ustaje, a w najbliższej przyszłości nawet spodziewać się należy poważnej konkurencji tańszego zboża ze wschodnich dzielnic na rynkach zachodnich, ze względu na niższe koszty produkcji.

Trudność sytuacji ukazała się w całej pełni dopiero po reformie walutowej, kiedy okazało się, że jesteśmy krajem najdroższym, że drożyzna artykułów przemysłowych w dalszym ciągu powoduj. wysokie koszty produkcji rolniczej, pozbawiając rolnictwo zdolności konkurencyjnej na rynkach wewnętrznych i zewnętrznych.

W konsekwencji zaszłych zmian, produkcja rolnicza Wielkopolski i Pomorza, nie mając dzisiaj dogodnych i korzystnych rynków zbytu na produkty rolne wewnątrz kraju, szukać musi wyjścia z tej sytuacji w eksporcie, który jednakże wskutek polityki celnej i taryfowej rządu, oraz wskutek wysokich kosztów produkcji, jest absolutnie uniemożliwiony, aczkolwiek jest wprost nieodzownym warunkiem egzystencji rolnictwa. Jednakże na rynkach zagranicznych moglibyśmy konkurować tylko wówczas, gdy posiadać będziemy pierwszorzędnej jakości towar, dostosowany do potrzeb i wymagań wybrednych odbiorców zagranicznych i, gdy posiadać będziemy odpowiednie niskie cła wywozowe i zróżniczkowane taryfy kolejowe. Dla przykładu przytoczyć należy, że samo tylko województwo poznańskie może w roku gospodarczym 1924/25 eksportować ogółem 32,600 wagonów zboża, już po uwzględnieniu spożycia wewnętrznego i wysiewu. Z ogólnej nadwyżki zbóż w sumie 457,5 tys. ton¹⁾, można eksportować:

żyta	326,3 tys. ton,
jęczmienia	83,8 tys. ton,
owsa	47,4 tys. ton.

Nic zatem innego, jeno trudności wynikające ze zmiany stosunków są istotną przyczyną szukania nowych form i zasad działalności handlowej „Rolników” i „Centrali Rolników”, w zakresie handlu zbożem.

Zastanowić się jednak należy, czy wątpliwości, które chcielibyśmy wysunąć pod adresem naszej centrali handlowej, nie mają także zastosowania do każdej innej organizacji handlowej, pełniącej w chwili obecnej rolę centrali. Zdaniem naszym i „Sekretariat dla Rolników”, gdyby dotychczas istniał, i każda inna instytucja, spotykałyby się z temi samymi pretensjami ze strony spółdzielni, z jakimi spotyka się dzisiaj „Centrala Rolników”

¹⁾ Według danych Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

i wszystkie jej podobne organizacje hurtowego handlu zbożem. Przecież i „Sekretariat“, wskutek zmienionych warunków, nie mógłby korzystnie zbywać zboża wewnątrz kraju i musiałby starać się o eksport zagranicę, co w dzisiejszych warunkach — jak już wspomnieliśmy — jest prawie niemożliwe. Dziś eksporter polski nie może zawierać na dłuższy termin trwałej umowy, ponieważ niema żadnej gwarancji, że cła wywozowe nie zostaną zmienione, oraz z tego powodu, że żaden eksporter nie rozporządza dużymi ilościami pierwszorzędnej jakości jednolitego towaru, nadającego się do eksportu na rynki zagraniczne, z czego wynika, że bez ścisłej koncentracji nawet „Sekretariat“ przy Patronacie nie byłby w stanie pokonać obecnych trudności eksportowych¹⁾.

A. Nowakowski.

Wzór protokołu inwentaryzacyjnego

w Spółdzielniach kredytowych (Bankach Ludowych)

Wzór protokołu inwentaryzacyjnego, podany w „Wskazówkach dla członków Rady Nadzorczej“, napisanych przez ś. p. Ks. Patrona Wawrzyniaka, jest przestarzały. Od czasu bowiem, kiedy go ogłoszono (w r. 1910), rozszerzył się znacznie zakres pracy naszych Spółdzielni Kredytowych. Dzisiaj znaczna ich część zaprowadziła Rachunki bieżące, redyskont weksli, pośredniczenie w sprzedaży i kupnie walut obcych.

Większa część spółdzielni tych posiada różne rodzaje akcji, pracuje nietylko z Centralą Banku Związku, lecz także z jej oddziałami, z P. K. O., z Bankiem Polskim i innymi instytucjami finansowymi. Rewizje zaś wykazują, że często nasze Spółdzielnie kredytowe w protokóle inwentaryzacyjnym na nowe działy pracy albo wcale uwagi nie zwracają, albo dostatecznie działów tej pracy nie uwzględniają, zadawalniając się zużyciem starego formularza inwentaryzacyjnego. Wobec tego podaję nowy wzór protokołu inwentaryzacyjnego dla użytku naszych Spółdzielni Kredytowych.

Zwracam przytem uwagę, że koniecznością jest, ażeby Komisja rewizyjna stwierdziła w ostatnim dniu roku obrachunkowego (a zatem w większej części naszych spółdzielni kredytowych 31 grudnia) zapas gotówki, papierów wartościowych, walut obcych, weksli i t. d.

Protokół inwentaryzacyjny.

Działo się w dnia Celem dokonania rocznej inwentury całego interesu Banku Ludowego zebrali się niżej podpisani członkowie Rady Nadzorczej w lokalu Spółdzielni.

Inwentaryzacja interesu daje następujący wynik:

I. K a s a.

Zamknięte dnia 31 grudnia 19... Dzienniki kasowe wykazują

w przychodzie zł
w rozchodzie zł
winno być w kasie zł

Protokół Komisji Rewizyjnej z dnia 31 grudnia 19... wykazuje, iż było w kasie zł, a za-

tem gotówka odpowiada dziennikom kasowym. Suma ta przechodzi do bilansu za rok 19...

Nadzwyczajnej rewizji gotówki dokonał prezes Rady Nadzorczej według protokołu z dnia

Niedobory i plusy kasowe zapisane są w koncie depozytowem na str. Niedobór roczny wynosi zł. Rada Nadzorcza uchwała niedobór ten pokryć z kosztów administracyjnych.

II. I n w e n t a r z.

Inwentarz Spółdzielni składa się z przedmiotów spisanych w Książce inwentarza.

W roku ubiegłym sprawiono

a) maszynę do pisania za zł
b) szafkę do książek za zł
c) zł

które to przedmioty zapisane są w książce inwentarza.

U w a g a : Spółdzielnia winna mieć w osobnej książce spis inwentarza, w którą należy wpisywać nowe przedmioty, a zużyte wykreślać.

III. U d z i a ł y.

Dzienniki kasowe wykazują, iż udziałów przeszło na rok ubiegły zł

W roku ubiegłym wpłynęło na udziały razem z dopisaną dywidendą zł

Wyplacono w roku ubiegłym udziałów na sumę zł

Przechodzi zatem na rok obecny udziałów w sumie zł

Liczyby powyższe zgadzają się z kontrolką udziałową, która wykazuje końcową liczbę zł. Pełnych udziałów miało członków.

Obowiązkową wpłatę roczną na udziały wpłaciło członków.

Członków bez udziałów jest

Na wpłacone udziały są kwity.

IV. Z a l i c z k i p r o c e s o w e.

Dzienniki kasowe wykazują:

w rozchodzie zł
w przychodzie zł
przechodzi zł

Zaliczki procesowe składają się z następujących pozycji:

Konto N. N. zł
Konto N. N. zł
razem: zł

Zaliczki te uważa Rada Nadzorcza za pewne.

V. D e p o z y t y w y n o s z ą w e d ł u g d z i e n n i k ó w k a s o w y c h :

w przychodzie zł
w rozchodzie zł
pozostaje zł

Dochodzą procenty obliczane w kontrolce w sumie zł.

Na rok obecny przechodzi zł.

Kontrolka depozytowa wykazuje zł.

Na wypłacone depozyta są kwity w kwitarruszu.

VI. B a n k i w y k a z u j ą :

w przychodzie zł
w rozchodzie zł

Spółdzielnia zatem ma na swe dobro zł

i to:

a) w Centrali Banku Związku Sp. Zar. zł

b) w Oddziale Banku Zw. Sp. Zar. w Bydgoszczy zł

c) w Kasie Komunalnej zł

d) w P. K. O. zł

razem: zł

¹⁾ Dla przykładu przytoczyć możemy, że nawet po zniesieniu cel wywozowych eksport jaj nie jest możliwy, ponieważ ceny jaj zagranicą są niższe niż w Polsce.

Wyciągi bankowe sprawdzono i przekonano się, że są zgodne z powyższym wykazem.

VII. Efekty.

Spółdzielnia zakupiła za zł
 „ sprzedała za zł
 pozostaje za zł

i to

a) pożyczka konwersyjna, nominalnie zł
 wartość bilansowa zł

b)

Efekty, które znajdują się w szafie żelaznej, zbadano.

Według dzienników kasowych powinno być efektów na zł.

W portfelu Banku znajdują się następujące efekty:

a) pożyczka konwersyjna, nominalnie zł
 wartość bilansowa zł

b)

c)

VIII. Akcje.

Według dzienników kasowych powinno być akcji na sumę zł.

W portfelu Banku znajdują się następujące akcje:

a) 50 szt. Zw. Centrali Maszyn na sumę zł

b) 25 szt. Hurtowni Sp. Spoż. na sumę zł

Kupony są zrealizowane.

W schowaniu w Banku Związku znajdują się następujące akcje:

a) 50 szt. akcji Banku Związku na sumę zł

b)

e)

Na dowód istnieje potwierdzenie z dnia

IX. Rachunki bieżące.

Dzienniki kasowe wykazują:

w przychodzie zł

w rozchodzie zł

przechodzi suma: zł

Liczby te zgadzają się z kontrolką (wykazem), sporządzonym przez Zarząd.

Badania poszczególnych dłużników na rachunku bieżącym wykazują pewność dłużników.

Akredytywy nie zostały przekroczone.

X. Weksle.

Dzienniki kasowe wykazują:

w rozchodzie sumę zł

w dochodzie sumę zł

pozostaje weksli na sumę zł

Kontrolka wykazuje, że na rok obecny przeszło sztuk weksli na sumę powyższą.

Badania pewności weksli wykazuje, że wszystkie weksle są pewne.

Zarazem przekonała się Rada Nadzorcza, że żaden z członków nie przekroczył w wekslach razem z rachunkiem bieżącym granicy, którą Walne Zgrom. uchwaliło dla poszczególnego członka.

Weksli protestowanych jest sztuk na sumę zł, i to:

a) N. N. na sumę zł

b)

XI. Redyskont weksli.

Według dziennika kasowego redyskontowego weksli (przychód) na sumę zł

splacono weksli (rozchód) na sumę zł

przechodzi na rok obecny kwota: zł

Książka redyskontowanych weksli wykazuje tę samą kwotę i to na sztuk weksli.

XII. Konto walut obcych wynosi:

w dochodzie zł

w rozchodzie zł

przech. na rok obecny kwota zł

Według protokołu komisji rewizyjnej z dnia 31. 12. było w kasie

..... franków franc. na sumę zł

..... franków belg. na sumę zł

..... zł

razem zł

XIII. Inkasa wynoszą:

Według dzienników kasowych

w dochodzie zł

w rozchodzie zł

Sumy te zgadzają się z kontem inkasa. Prowizje za inkasa wpisane są do dziennika kasowego.

XIV. Nieruchomości.

Według dzienników kasowych wynosi wartość nieruchomości zł. Odpisy (2 proc) odpisze się na fundusz amortyzacji nieruchomości z czystego zysku.

Nieruchomość zabezpieczona od ognia na sumę zł. w Towarzystwie

XV. Administracja Nieruchomości

wykazuje w przychodzie zł

w rozchodzie zł

pozostaje: zł.

Rada Nadzorcza zbadala kwity na wydatki i książkę dzierżaw lokatorów. Przekonano się, że lokatorowie uiszczają się regularnie z dzierżaw.

XVI. Fundusz rezerwowy wynosi:

według dziennika przychodu zł

i powiększa się według ustaw o zł

razem zł,

kóra to suma przechodzi do bilansu.

XVII. Rezerwa specjalna wynosi

według dziennika przychodu zł i powiększy się stosownie do uchwały Walnego Zgromadzenia.

Obrachunek Zysków i Strat.

Straty. 1. Procenty i prowizje. Zyski.

2. Koszty administracyjne.

3. Administracja nieruchomości.

4. Odpis na inwentarz.

5. Na fundusz amortyzacji nieruchomości.

6. Do funduszu rezerwowego według ustaw.

Zyski

Straty

Do dyspozycji Waln. Zgrom.

Koszty administracyjne rozdziała się:

a) Pensja Zarządu

b) Wynagrodz. Rady Nadz. i Komisji Rew.

c) Wynagrodzenie pracowników

d) Ubezpieczenie

e) Podatki i opłaty skarbowe

f) Opłata na rzecz Związku

g) Wydatki na

Liczba członków wykazuje:

na r. 19... przeszło

w r. 19... przybyło

w r. 19... ubyło

na r. 19... przechodzi

15 złotych, w kilku zaledwie — przenosi 500 koron, t. j. 75 złotych. Ta forma spółdzielczości jest niezmiernie interesująca, jako próba połączenia korzyści większej produkcji rolniczej z interesami drobnych właścicieli ziemskich — i jako droga do zachowania w całości, przy radykalnej reformie rolnej większych gospodarstw, podlegających w myśl litery prawa rozdrobnieniu, jednak ze względów gospodarczych reprezentujących właśnie jako całość wartość szczególniejszą. Sprawa ta winna nas specjalnie interesować, jako kraj o nieustalonej jeszcze kwestji agrarnej. **W. Kuczewski.**

Informacje podatkowe.

Podatek od uposażeń w marcu.

Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby pobór państwowego podatku od uposażeń służbowych i wynagrodzeń za najemną pracę był na całym obszarze Rzeczypospolitej w marcu 1925 r. dokonywany w dotychczasowym trybie według skali przepisów, zawartych w okólniku Ministerstwa Skarbu z dn. 19 stycznia 1925 r. L. D. P. O. 165/II. Odnośną skalę zamieściliśmy w nr. 3. „Poradnika Spółdzielni” z 1 lutego br. str. 52.

Z naszego ruchu spółdzielczego.

Powstanie Spółdzielni Kredytowej. Ludowy Bank Współdzielczy w Tarnopolu odbył 27 lutego b. r. zebranie założycielskie pod przewodnictwem sen. Orlińskiego. Wybrano Radę Nadzorczą, której prezesem został sen. Orliński, a wiceprezesem ks. kan. Szakalski, proboszcz w Bucnowie. W skład dyrekcji wchodzi dr. Karol Bobowski, inż. Szczepny Władysław i dyr. Schikula Jan.

SKRZYŃKA REDAKCJI.

Pytanie:

Kiedy Spółdzielnia może zaliczyć się do instytucji drobnego kredytu?

Odpowiedź:

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 4 czerwca 1923 r., w tym względzie w § 1 brzmi jak następuje:

„Za instytucje drobnego kredytu, w rozumieniu ustawy, uważa się spółdzielnie oraz zrzeszenia, wymienione w art. 117 Ustawy z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. P. 111 poz. 733), których podstawowym zadaniem statutowym jest przyjmowanie wkładów pieniężnych oraz udzielanie członkom pożyczek, o ile wysokość udzielonego przez nie jednej osobie kredytu nie przekracza sumy w markach polskich, odpowiadającej wartości 800 złotych według relacji, ustalonej dla złotego przez Ministra Skarbu.”

Uwolnienie instytucji drobnego kredytu odnośnie do podatku od kapitałów i rent zostało omówione na łamach Poradnika nr. 22 str. 371 z 1923 r. w artykule; Podatek od kapitałów i rent. II. Wyjaśnienie dla instytucji drobnego kredytu.

WIADOMOŚCI.

Uprzywilejowana Konwersja Pożyczek Państwowych. Wskutek głosów podnoszonych w Sejmie i w opinii publicznej, iż niektóre kategorie posiadaczy asygnat skarbowych 1918 r. i pożyczek państwowych 1920 r. zostały przy obecnie przeprowadzonej konwersji w pewnej mierze pokrzywdzone M-stwo Skarbu na podstawie zebranych materiałów i zgłoszonych uwag opracowało projekt ustawy, mającej na celu zaspokojenie zgłoszonych pretensji osób specjalnie zasługujących na uwzględnienie.

Projekt opiera się na zasadach następujących:

Osoby, które dokonały wpłat złotem i posiadają na to odpowiednie dowody, otrzymają przy konwersji kwoty odpowiadające parytetowi złota.

Fundacje publiczne, fundusze sieroce i osób znajdujących się pod opieką, które zostały ulokowane w pożyczkach państwowych będą skonwertowane według stawek wyższych, niż te, które przewiduje rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 17 marca 1924 r. Dziennika Ustaw Nr. 27, odpowiednio do daty nabycia pożyczki.

Również inne osoby, które udowodnią, iż nabyły obligacje pożyczek państwowych przed dniem 1 listopada 1920 r. będą w wypadkach zasługujących na szczególne wyróżnienie mogły korzystać z uprzywilejowanych stawek waloryzacyjnych.

Wykluczone będą od uprzywilejowanej konwersji obligacje, które były lombardowane i których posiadacze wskutek tego osiągnęli zysk na dewaluacji długu lombardowego.

Z tej uprzywilejowanej konwersji będą mogły korzystać fundusze i osoby, które skonwertowały pożyczki państwowe do dn. 31 stycznia r. b. na podstawie odpowiednich dowodów przez otrzymanie dodatkowych obligacji konwersyjnych.

Projekt omawianej ustawy będzie w najbliższych dniach uchwalony przez Radę Ministrów i w najbliższym czasie wpłynie do łaski marszałkowskiej jako przedłożenie rządowe.

Przez załatwienie tej ustawy, mimo iż ogólne zasady konwersji pożyczek państwowych są tak ujęte, iż przez wydanie obligacji konwersyjnych zwracają posiadaczom pożyczek państwowych w całości sumy, które Skarb Państwa z pożyczek tych zrealizował, najbardziej potrzebujące sfery posiadaczy pożyczek państwowych, które nie miały możliwości należytego zabezpieczenia swych interesów, a które dokonały subskrypcji w pierwszym okresie, otrzymają w formie zwiększonej waloryzacji odpowiedni ekwiwalent.

„Sprawy podatkowe” zeszyt 2.

Przygotowania do obchodu Dnia Spółdzielczości. W dn. 24 i 25 lutego b. r. odbyły się kolejno dwa posiedzenia Centralnego Komitetu Dnia Spółdzielczości w Polsce. Po załatwieniu spraw formalnych, sekretarz Komitetu, a następnie kierownicy poszczególnych sekcji, a mianowicie: propagandy prasowej, odczytowej, szkolnej oraz rozrywek i atrakcyj złożyli sprawozdania, poczem ustalono następujące wytyczne dla dalszej pracy w sekcjach:

1. Sekcja propagandy prasowej ma rozsyłać do prasy komunikaty o toku przygotowań do obchodu Dnia Spółdzielczości. Następnie ma się zwrócić do kooperatystów w stolicy i na prowincji o opracowanie artykułów do czasopism codziennych i periodycznych. Sekcja zwróci się do organizacji zawodowych, młodzieży akademickiej, wiejskiej, robotniczej, szkół średnich z prośbą o wzięcie udziału w urzędowaniu obchodu Dnia Spółdzielczości.

2. Sekcja odczytowa: a) wyda broszurę z podaniem planu pogadank wraz ze wskazaniem źródeł i materiałów do ich opracowania, b) zorganizuje sztab prelegentów, którzy za zwrotem kosztów wyjadą na prowincję dla wygłoszenia odczytów, c) wykorzysta miejsca rozrywek publicznych jak teatry, kina i t. p. dla wygłoszenia krótkich przemówień o spółdzielczości i wreszcie opracuje plan przemówień dla propagandy iskrowej.

3. Sekcja Szkolna stosownie do porozumienia z Ministerstwem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przygotowuje wzory jednogodzinnych pogadank w szkołach różnych typów. Pogadanki te zostaną wygłoszone w szkołach w dniu 6 czerwca r. b. przez nauczycieli.

4. Sekcja rozrywek i atrakcji: a) urządzi konkurs na plakat, wyznaczając 500 zł. nagrody i 10 groszy od każdego sprzedanego plakatu; b) powoła do jury następujące osoby: pp. Jastrzębowski, Trojanowski i Szczygliński ze strony artystów, oraz pp. inż. Z. Chmielewski, kpt. H. Inlendera i redaktora Rapackiego ze strony Komitetu; przeprowadzi w porozumieniu z Sekcją odczytową propagandę iskrową.

Centralny Komitet prowadzić będzie wszelkie prace, związane z obchodem Dnia Spółdzielczości, w ścisłym porozumieniu z mającymi powstać Komitetami Lokalnymi. W stolicy powstanie również Komitet Lokalny na m. st. Warszawę. Centralny Komitet opracowuje obecnie specjalną instrukcję dla Komitetów Lokalnych, jako też ma zamiar zwrócić się do Związków i Central Spółdzielni ze specjalną odezwą wzywającą te organizacje do udziału w obchodzie Dnia Spółdzielczości.

W związku z utworzeniem K-tu na m. st. Warszawę postanowiono zwołać około 15 b. m. o godz. 7-mej wieczór w lokalu Towarzystwa Kooperatystów, ul. Nowogrodzka 21 przedstawicieli wszystkich spółdzielni warszawskich. Sprawy organizacji Komitetu Warszawskiego referować będzie sekretarz Centralnego Komitetu p. Fr. Dąbrowski.

Kurs dla Kierowników-Administratorów Spółdzielni Spożywców, organizowany przez Związek Polskich Stowarzyszeń Spożywców, Związek Rewizyjny Spółdzielni Robotniczych, Związek Rewizyjny Pracowników Państwowych, Komunalnych i Społecznych, Związek Rewizyjny Spółdzielni Wojskowych, odbędzie się w Warszawie w czasie od 15 kwietnia do 28 maja r. b. Program kursu jest następujący: 1. Teoria i historia kooperacji z uwzględnieniem stanu obecnego ruchu spółdzielczego w kraju i zagranicą (20 godz.). 2. Ustawodawstwo socjalne i gospodarcze, w przystosowaniu do potrzeb życia codziennego organizacji spółdzielczych (10 godz.). 3. Ustawa i instrukcje o spółdzielniach, statuty i regulaminy spółdzielni spożywców (10 godz.). 4. Gospodarka, organizacja i administracja wielosklepowych — i gospodarczo rozwiniętych spółdzielni (52 godz.). 5. Rachunkowość tych spółdzielni (30 godz.). 6. Praktyczne towaroznawstwo (48 godz.). 7. Praktyczne wiadomości z nauki o handlu (14 godz.). 8. Korespondencja (6 godz.). Poza wykładami połączonymi z ćwiczeniami, uwzględnione będzie zaznajomienie się z organizacją i administracją spółdzielni wielosklepowych w Warszawie, Łodzi i Pabjanicach.

PRZEGLĄD CZASOPISM.

Czasopismo Spółdzielni Rolniczych. Organ Zjednoczenia Związków Spółdzielni Rolniczych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie. Nr. 6. z dnia 28 lutego 1925 r.

Treść: Poświęcenie naszych lokali w Wilnie. Przedstawiciele rolnictwa u p. Premjera. Wczoraj-dziś-jutro. Oddział Wil. Centr. Kasy. Kurs dla kasjerów i kierowników Kas. Organizacja zbytu i hodowli bydła. (c. d.) Korespondencje. Wiadomości różne. Rady i wskazówki. Z piśmiennictwa. Sprawozdanie targowe. Rejestr Spółdzielni.

Nr. 7. z dnia 10 marca 1925 r.

Treść: Oszczędzajmy. Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Ceglówce. Ruch spółdzielczy na Górnym Śląsku. Zakładajcie biblioteki spółdzielcze. Organizacja zbytu i hodowli bydła (c. d.). Korespondencje. Zawiadomienia Związków. Z naszego ruchu. Wiadomości różne. Z piśmiennictwa. Sprawozdanie targowe. Rejestr Spółdzielni.

Sprostowanie.

W art. „Wzór protokołu W. Zgr.“ umieszczonym w nr. 4 Por. Sp. na stronie 67 w w. 20 z góry i 8 z dołu zamiast per 31. 12. 24. winno być per. 1. 1. 25.

Spółdzielnie, należące do jednego z poniżej podanych Związków, winny skierowywać swe korespondencje do odnośnego Związku pod adresem:

1
Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych, T. z. w Poznaniu. Pl. Wolności 18. Tel 2056, 2183, 2184, 4321. Konto czek.: Rk. P. K. O. nr. 200744.

Przesyłki adresować należy:
Patronat. Poznań,
Skrzynka Poczłowa 290.

2
Związek Stowarzyszeń Zarobkowych i Gospodarczych we Lwowie, ulica Akademicka 4, II piętro. Telefon 15-68. Rk. P. K. O. 148-802.

Oddział Związku w Krakowie.
Rynek główny 6, 2 schody, II p.

3
Związek Spółdzielni Polskich w Warszawie ulica Jasna 8, m. 8, III p. Telefon 109-02. Konto czekowe: Rk. P. K. O. 190.

Oddział Związku Spółdzielni Polskich w Wilnie ul. Mickiewicza 1.

4
Związek Rewizyjny Spółdzielni Kółek Rolniczych w Krakowie ul. Wiślna nr. 8.

OGŁOSZENIA.

REJESTR SPÓŁDZIELNI.

1 W rejestrze spółdzielni zapisano dzisiaj przy nr. 71 Pracownia Sukień, Spółdzielnia z ogr. odp.: Gertruda Genslerówna ustąpiła z Zarządu a w jej miejsce została wybrana panna Zofja Węckowska z Poznania. Poznań, dnia 7. lutego 1925.

Sąd Powiatowy.

1 W rejestrze spółdzielni nr. 32 zapisano dziś przy firmie „Zgoda“ Spółdzielnia Spożywców z odpowiedzialnością ograniczoną w Sremie.

ze uchwałą Rady Nadzorczej z dnia 29 stycznia 1925 wybrano piekarza Stanisława Mikołajczaka ze Sremu jako członka zarządu, w miejsce Katarzyny Bitner, która ustąpiła.

Srem, dnia 25 lutego 1925.

Sąd Powiatowy.

2 Do rejestru Spółdzielni Tom I., strona 256, Nr. kolejny 129/1 wpisano dnia dzisiejszego:

Firma „Towarzystwo osiedli urzędniczych Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Makowie“. Siedziba Spółdzielni: Maków, powiat: Maków Województwo Krakowskie.

Członkowie odpowiadają za zobowiązania spółdzielni nie tylko swoimi udziałami, ale także dalszą kwotą w wysokości trzykrotnego udziału. Przedmiot przedsiębiorstwa Towarzystwa jest dostarczanie członkom parcel budowlanych, materiałów do budowy względnie domów o tanich i zdrowych mieszkaniach z ogrodami zwanych osiedli. Towarzystwo dąży do tego celu przez zakupno i parcelację odpowiednich terenów, zakupno materiałów budowlanych, zakładanie ogrodów warzywno-owocowych, budowanie domów mieszkalnych i odsprzedaż tych przedmiotów względnie wynajęcie tychże swoim członkom.

Udział wynosi 200 zł. płatnych w dwóch ratach, a mianowicie połowa najdalej 30 dni po przyjęciu, druga połowa najdalej w ciągu roku.

Członek może mieć więcej udziałów.

Członkami Zarządu wybrani: 1) Jan Grabiec, referendarz Starostwa, 2) Stefan Tesar, lekarz weterynaryjny przy Starostwie obaj w Makowie zamieszkałi.

Czas trwania spółdzielni nieograniczony.

Pismo przeznaczone do ogłoszeń spółdzielni: „Tygodnik Spółdzielczy”.

Rok obrachunkowy równy kalendarzowemu.

Zarząd składa się z 2 członków, których ustanawia Rada Nadzorcza na lat 3.

Zarząd przedstawia spółdzielnię na zewnątrz, oświadczenia woli imieniem spółdzielni składa.

Zarząd załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres działania Towarzystwa w sposób rozdziałem VI ustawy z dnia 29/10 1920 N. 111 Dz. U. Rzp. poz. 733 przewidzianych.

Podpis Spółdzielni następuje w ten sposób, że pod firmą wyciśniętą stampilią lub napisaną obaj członkowie zarządu umieszczają swe podpisy. Zastępców statut nie przewiduje.

Likwidacja następuje w myśl przepisów ustawy o spółdzielniach i ustaw ogólnych.

W a d o w i c e, dnia 30 stycznia 1925.

Sąd Okręgowy jako handlowy, Oddział II.

Do rejestru Spółdzielni sądu okręgowego we Włocławku w dniu 3-go marca 1925 r. pod Nr. 80 wciągnięto następującą firmę: „Kasa Spółdzielcza z ograniczoną odpowiedzialnością w Czerniewicach”, z siedzibą w Czerniewicach, gm. w Smiłowicach, pow. Włocławskiego. Za zobowiązania spółdzielni odpowiadają członkowie sumą równającą się dziesięciokrotnej wysokości zadeklarowanych udziałów. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest przyjmowanie wkładów i udzielanie wszelkiego rodzaju kredytu oraz załatwianie innych czynności z zakresu obrotu pieniężnego. Osoby obce nie mogą korzystać z kredytu, zabezpieczonego zastawem rzeczowym. Udział wynosi pięćdziesiąt (50) zł. Płatny: całkowicie przy zapisaniu się do spółdzielni lub też w ciągu roku w czterech równych ratach kwartalnych. Zarząd stanowią: 1. Bronisław Brzasko, 2. Stefan Żuławski i 3. Władysław Habasiński. a) — b) Pismem, przeznaczonym do ogłoszeń jest „Poradnik Spółdzielni” w Poznaniu, c) — d) Zarząd spółdzielni składa się z 8-ch członków. Oświadczenia woli winny być składane przez dwóch co najmniej członków zarządu Zarząd podpisuje pod stemplem firmowym. e) Na wspólnym posiedzeniu rady nadzorczej i zarządu załatwiane są następujące sprawy: 1. decyzje w sprawie przyjmowania i wykluczenia członków oraz przyjmowanie zgłoszeń na nowe udziały, 2. nabywanie i zbywanie nieruchomości, 3. określanie najwyższej sumy kredytu, udzielanego poszczególnym uczestnikom w granicach oznaczonych przez zgromadzenie walne, 4. składanie walnemu zgromadzeniu projektu użytkowania funduszy specjalnych, które mogą powstawać przy podziale zysków, 5) zatwierdzanie przepisów, dotyczących czynności rady, poszczególnych jej udziałów oraz zarządu i całej biurowalności spółdzielni, 6. Przystąpienie do związku rewizyjnego i ośrodka (centrali) finansowego, oraz występowanie z takowych, 7. zakładanie oddziałów spółdzielni, 8. oznaczenie rodzaju towarów i rodzaju papierów procentowych, na które mogą być udzielone pożyczki i które można nabywać na rachunek spółdzielni, 9. ustalanie stawek procentowych i prowizyjnych od czynności spółdzielni, 10. ustanawianie pełnomocników.

Firm. 175/24.

Spółdz. Nr. 141.

Do rejestru spółdzielni należą wciągnąć co następuje:

1. Firma i siedziba spółdzielni: Towarzystwo zaliczkowe w Rozdole „Spółdzielnia zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością”.

2. Przedmiot przedsiębiorstwa i ograniczenie co do zawierania umów z nieczłonkami: Przedmiotem spółdzielni jest:

- udzielanie kredytu potrzebnego członkom dla ich gospodarstw i przedsiębiorstw, a to na możliwie dogodnych warunkach,
- załatwianie zleceń członków w sprawach pieniężnych i gospodarczych,
- przyjmowanie wkładek oszczędności i na rachunek bieżący,
- prowadzenie biura porady gospodarczej, czyteln, biblioteki i t. p.,
- prowadzenie zastępstw instytucji finansowych, obowiązuje do publicznego składania rachunków a mających charakter zakładów publicznych.

3. Czas trwania: nieograniczony.

4. Rodzaj i zakres odpowiedzialności członków: Odpowiedzialność nieograniczona, członkowie odpowiadają za zobowiązania spółdzielni o ile na to majątek spółdzielni nie wystarcza nie tylko udziałami ale ponadto całym swoim majątkiem.

5. Wysokość udziału wpłat na udział i czas ich dokonywania: Udział wynosi 100 zł. płatny naraz w całości albo wedle uznania Dyrekcji w ciągu jednego roku w ratach, których terminy płatności i wysokość oznaczy Dyrekcja.

6. Liczba członków zarządu, tudzież ograniczenia uprawnień Zarządu (art. 35) i postanowienia o zastępcach (art. 38). Zarząd składa się z 3 dyrektorów i 3 zastępców. W razie przeszkody w urzędowaniu jednego z członków Zarządu czynności spełniać będzie zastępca powołany przez Radę Nadzorczą. Dyrekcja załatwia wszelkie sprawy samoistnie z wyjątkiem spraw wymagających zatwierdzenia Rady Nadzorczej (§ 30 statutu).

7. Podpis firmy: Pod pieczęcią firmy podpisuje 2 członków Zarządu których podpisy zostały zarejestrowane.

8. Imiona i nazwiska członków pierwszego zarządu: 1) Kazimierz Pilc, 2) Marceli Mendocha, 3) Tadeusz Skrzyński, zastępcy Dr. Tadeusz Rawski, Józef Mlot i Antoni Szczeponiuk.

9. Rok obrachunkowy, jeżeli się różni od roku kalendarzowego, kalendarzowy.

10. Pismo przeznaczone dla ogłoszeń: „Poradnik Spółdzielni Kredytowych”.

11. Przepisy o likwidacji (art. 79 i 80) zgodne z ustawą o spółdzielniach z 29. 10. 1920 r. L. 111 Dzpp.

12. Dzień wpisu: 31 grudnia 1924.

Str y j, dnia 30 grudnia 1924.

Sąd Okręgowy jako handlowy, Oddział IV.

Lcz. Firm. 620/24.

Spółdz. I. 68.

Na podstawie uzgodnionego statutu po myśli przepisu § 117 Ustawy z dnia 29 października 1920 Nr. 111, poz. 733 Dz. U. Rzpp. zarządzone w dniu dzisiejszym wykreślenie z rejestru stowarzyszeń zarobkowo gospodarczych wpisanej tamże firmy Towarzystwo Bankowe w Sokolowie, atowarzystwie zarejestrowane z ograniczoną poręką, a zarazem wpisanie w rejestrze dla Spółdzielni:

1. Nr. Spółdzielni: 68.

2. Brzmienie firmy: Towarzystwo Bankowe w Sokolowie, spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną poręką.

Członkowie odpowiadają za dopełnienie wszelkich przez spółdzielnię zaciągniętych zobowiązań, o ile na to majątek spółdzielni nie wystarcza nie tylko udziałami, ale ponadto dalszą jeszcze kwotą równającą się 10-cio-krotnej wysokości deklarowanych udziałów.

3. Przedmiot przedsiębiorstwa: Zadaniem spółdzielni jest podniesienie zarobku i gospodarstwa swych członków za pomocą prowadzenia wspólnego przedsiębiorstwa, a to dla:

a) dostarczenia członkom potrzebnych środków pieniężnych w formie kredytu na możliwie dogodnych warunkach,

b) użyczenia członkom pomocy w sprawach gospodarczych i finansowych,

c) organizowania członków spółdzielni dla zaspokojenia innych potrzeb gospodarczych,

d) tworzenia zakładów i instytucyj kultury gospodarczej i użyteczności publicznej w celu podniesienia kulturalnego poziomu swych członków.

Przedmiotem spółdzielni jest: a) udzielenie kredytu potrzebnego członkom dla ich gospodarstw i przedsiębiorstw, a to na możliwie dogodnych warunkach,

b) załatwianie zleceń członków w sprawach pieniężnych i gospodarczych,

c) przyjmowanie wkładek oszczędności i na rachunek bieżący,

d) prowadzenia biura porady gospodarczej i t. d.,

e) prowadzenie zastępstw instytucyj finansowych, obowiązanych do publicznego składania rachunków a mających charakter Zakładów Publicznych,

f) zakupno obcych walut na rachunek Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej o ile zezwolenie udzielonem zostanie.

4. Udział członka wynosi 10 zł. Każdy członek musi deklorować przynajmniej jeden udział, za zgodą dyrekcji może członek mieć więcej udziałów, udziały mogą być wpłacane na raz w całości lub według uznania dyrekcji w ciągu jednego roku, których termin płatności i wysokość oznacza również dyrekcja, nie wolno członkowi deklorować nowych udziałów przed wpłaceniem poprzednio deklorowanych.

5. Imiona i nazwiska członków zarządu: Jakób Felsenfeld, Tomasz Kowalik, Dawid Steppel jako dyrektorzy.

6. a) czas trwania nieograniczony, b) ogłoszenia: „Poradnik Spółdzielni Kredytowych”, c) rok obrachunkowy: od 1 stycznia do 31 grudnia, d) zarząd składa się z 3 członków i 3 zastępców; do ważności oświadczeń imieniem spółdzielni wymaganiem jest podpis pod brzmieniem firmy dwóch członków zarządu, e) ograniczenia członków zarządu: Zarząd jest w swych czynnościach nieograniczony z wyjątkiem wypadków wyszczególnionych w § 30 statutu, f) postanowienie o zastępcach w razie przeszkody w urzędowaniu którego z członków Dyrekcji czynności jego spełniać będzie zastępca powołany przez Radę nadzorczą, g) przepisy o likwidacji: ustawowe.

7. Data wpisu: 15 grudnia 1924.

Rzeszów, dnia 13 grudnia 1924.

Sąd Okręgowy, Oddział V.

3 Do Rejestru Handlowego, Działu Spółdzielni, Sądu Okręgowego w Radomiu, w dniu 12 lutego 1925 r. wciągnięto następujące uzupełnienie:

Przy Nr. 36. „Bank Spółdzielczy w Wielkiej Woli z nieograniczoną odpowiedzialnością”. Udział członkowski został podwyższony do 25 złotych. Na miejsce ustępującego członka Zarządu Hilarego Bronikowskiego, do Zarządu został wybrany Józef Figurski, zamieszkały w Paradyżu.

Wydział Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Radomiu.

3 Do rejestru Spółdzielni Sądu Okr. w Wilnie w dniu 14 lutego 1925 r. pod Nr. 307 wciągnięto:

Dział C. Firma: „Białoruski Kooperacyjny Bank w Wilnie, spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością”. Siedziba Wilno, ul. Wileńska nr. 8, m. 3. Odpowiedzialność członków za zobowiązania spółdzielni dziesięciokrotna w stosunku do udziałów. Celem spółdzielni podnoszenie sprawności gospodarczej swego środowiska przez przyjmowanie wkładów, udzielanie wszelkiego rodzaju kredytu i załatwianie innych czynności z zakresu obrotu pieniężnego. Udział wynosi 50 zł. płatny w dwóch ratach, 25 zł. przy zgłoszeniu i 25 zł. w ciągu roku. Do zarządu powołani zostali: Radosław Ostrowski, Łukasz Arechwo i Józef Hapanowicz. Czas trwania spółdzielni nieograniczony, pismo przeznaczone do ogłoszeń „Poradnik Spółdzielni”, rok obrachunkowy kalendarzowy, zarząd składa się z trzech członków; oświadczenie woli w imieniu spółdzielni składają dwaj członkowie zarządu pod stemplem firmy, przepisy o likwidacji są zgodne z odnośnymi przepisami ustawy o spółdzielniach z dnia 29 października 1920 r.

3 Do rejestru Spółdzielni Sądu Okręgowego w Warszawie dnia 10 lutego 1925 r. wciągnięto:

Kredytowa Spółdzielnia Ludowa z nieograniczoną odpowiedzialnością w Radzyminie. Siedziba Spółdzielni w Radzyminie Województwa Warszawskiego. Odpowiedzialność członka za zobowiązania Spółdzielni jest nieograniczona. Przedmiot przedsiębiorstwa stanowi: udzielanie członkom kredytu osobistego (pożyczki skryptowe, dyskonto weksli, rachunki bieżące zabezpieczone), przyjmowanie wkładów pieniężnych z prawem wydawania dowodów wkładowych imiennych, wydawanie przekazów, czeków i akredytyw oraz dokonywanie wypłat w granicach Państwa, kupno i sprzedaż na rachunek własny oraz na rachunek osób trzecich, przyjmowanie

subskrypcji na pożyczki państwowe i komunalne oraz na akcje przedsiębiorstw, o których mowa wyżej, zastępstwo czynności na rzecz Banku Polskiego i banków państwowych, przyjmowanie do depozytów papierów wartościowych i innych walorów oraz wynajmowanie kasetek zabezpieczonych. Spółdzielnia może zawierać wszelkiego rodzaju umowy wchodzące w zakres statutowej działalności również z osobami obcymi, przyczem osoby te mogą korzystać z kredytu tylko zabezpieczonego zastawem rzeczowym. Wysokość udziału 50 zł., płatnych w ten sposób, że przy przystąpieniu do Spółdzielni ulega wniesieniu 25 zł., reszta zaś jednorazowo w przeciągu 2 miesięcy od dnia przystąpienia. Do Zarządu wybrani zostali: Teodor Łagowski, Zygmunt Kaczyński, Antoni Winiarski — wszyscy w Radzyminie, woj. Warszawskiego. Pismo przeznaczone do ogłoszeń: „Poradnik Spółdzielni” w Poznaniu. Zarząd składa się z 3 członków. Oświadczenie woli w imieniu Spółdzielni składają dwaj członkowie zarządu. Za spółdzielnię Zarząd podpisuje w ten sposób, że do firmy podpisujący dołączają swoje podpisy. Na wszelkiego rodzaju zobowiązaniach, zaciąganych w imieniu Spółdzielni, powinny być umieszczone podpisy przynajmniej dwóch członków Zarządu; to samo dotyczy wszelkich pokwitowań i listów wysyłanych w imieniu Spółdzielni.

Warszawa, dnia 10 lutego 1925 r.

Wydział IV, Sąd Okręgowy.

3 Do rejestru spółdzielni Sądu Okręgowego w Płocku wciągnięto następujący wpis:

Do Nr. 95 wpis III, zarej. 29 stycznia 1925 r. Rada Nadzorcza „Płońskiego Spółdzielczego Towarzystwa Kredytowego z odpowiedzialnością ograniczoną w Płońsku” uchwała z dnia 18 lipca 1924 r. wybrała do Zarządu Mieczysława Wilczyńskiego, Marcjana Małowskiego i Dawida Kassmana. Poprzedni Zarząd ustąpił.

Płock, dnia 11 lutego 1925 r.

Sąd Powiatowy.

3 Do rejestru Spółdzielni Sądu Okręgowego we Włocławku w dniu 5 marca 1925 r. przy firmie: „Chrześcijański Spółdzielczy Bank Ludowy w Kutnie z odpowiedzialnością nieograniczoną” — wciągnięto co następuje: „Udział wynosi dziesięć (10) złotych. Płatny całkowicie przy zapisaniu się do Spółdzielni. Wawrzyniec Żurawski zmarł. Na jego miejsce powołano do zarządu Józefa Włocławskiego.

WALNE ZGROMADZENIA.

1 Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się dnia 27 marca 1925 r. o godz. 11-tej na salce św. Józefa w Jarocinie.

Porządek obrad:

1. Zmiana uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 29. XII. 1924 r. w przedmiocie przyjęcia bilansu zamknięcia za rok 1923/24 i zatwierdzenie zwaloryzowanego bilansu per 1. VII. 1924 r.
2. Podział zysków za rok ubiegły.
3. Zmiana § 45 i 47.
4. Wnioski bez uchwał.

Jarocin, dnia 26 lutego 1925 r.

Rolnik

Spółdzielnia Roln.-Handl. z odp. ogr. w Jarocinie

Rada Nadzorcza:

X. Prob. Niedźwiedziński, prezes.

2 Walne Zgromadzenie członków Kasy Zaliczkowej i Oszczędności w Żółtkwi, odbędzie się dnia 15-go marca 1925 o godz. 11-tej ewent. 2-gie o godz. 11.30 przedpoł. w sali Magistratu z następującym porządkiem dziennym:

1. Przeczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Zamknięcia rachunkowe za rok 1924.
3. Podwyższenie udziałów.
4. Pożyczka.
5. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
6. Wnioski i interpelacje.

1 Walne Zgromadzenie

nizej podpisanej Spółdzielni odbędzie się w **poniedziałek dnia 23 marca 1925 roku o godzinie 6-tej wieczorem w lokalu p. Banacha ul. Kaliska.**

Porządek obrad:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdania za rok 1924. a) Zarządu. b) Rady Nadzorczej.
4. Sprawa zysku.
5. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania dla Zarządu i Rady Nadzorczej.
6. Wynagrodzenie dla Rady Nadzorczej.
7. Wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Zmiana statutu § 10 i 11.
9. Wolne głosy.
10. Zamknięcie.

Rachunki za rok 1924 oraz książki i spis członków przejąć można w lokalu Spółdzielni ul. Raszkowska 14 o godzinie 4-tej do 6-tej popołudniu.

Spółka szewska

sp. zap. z ogr. odp. w Ostrowie.

Rada Nadzorcza:

J. Banach, prezes.

1 Walne Zgromadzenie

podpisanej Spółdzielni odbędzie się w **niedzielę, dnia 5 kwietnia 1925 r. o godz. 4^{1/2} po południu w lokalu p. Śniegockiej we Wronkach.**

Porządek obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
 2. Przedłożenie sprawozdania rewizora Związkowego i uchwały Zarządu i Rady Nadz. oraz powzięcie odpowiedniej uchwały.
 3. Sprawozdanie Zarządu i R. N. z czynności za rok 1924.
 4. Zatwierdzenie bilansu, udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
 5. Podział zysków.
 6. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1. 1925 i przyjęcie tegoż.
 7. Wybór członków Rady Nadzorczej.
 8. Uchwała w myśl art. 48 ustawy o Spółdzielniach.
 9. Wnioski bez uchwał.
- Sprawozdanie, bilans, rachunek zysków i strat za rok 1924, wyłożone są od dziś w lokalu bankowym.

Wronki, dnia 4 marca 1925 r.

Bank Ludowy we Wronkach

Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną.

Rada Nadzorcza:

J. Stryczyński, prezes.

1 Walne Zgromadzenie

Banku Ludowego Sp. z o. n. w Grudziądzu

odbędzie się dnia **28 marca (sobota) 1925 o godz. 3-ciej po południu w lokalu banku.**

Porządek obrad:

1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady nadzorczej z czynności za r. 1924 przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie nadzorczej, podział zysku.
3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 31. 12. 24. i przyjęcie tegoż.
4. Uchwały wynikające z § 46 Ustawy o Spółdzielniach.
5. Wynagrodzenie członków Rady nadzorczej.
6. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady nadzorczej.
7. Wybór 2 członków Rady nadzorczej
8. Wnioski bez uchwał.

Grudziądz, dnia 9 marca 1925.

Rada Nadzorcza:

Leon Sterz, prezes.

2 XXXVIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Banku Spółdzielczego w Kamionce Strumiłłowej z ogr. odpow.

odbędzie się **dnia 20 kwietnia 1925 roku o godz. 10-tej przed południem w budynku własnym z następującym porządkiem dziennym:**

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za czas od 1-go stycznia 1924 do 31-go grudnia 1924.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za rok 1924.
4. Wniosek Rady Nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku za rok 1924.
5. Przyjęcie i zatwierdzenie przeszacowanego bilansu otwarcia w złotych per 31 grudzień 1924.
6. Zmiana § 12 statutu.
7. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jaką Dyrekcja może zaciągnąć.
8. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.

Na wypadek braku kompletu o godz. 10 przed południem odbędzie się tego samego dnia o godz. 11 przedpołudniem drugie Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym, którego uchwały będą prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Kamionka Strumiłłowa dnia 10. marca 1925.

Dyrekcja:

Poznański Zgorlakiewicz.

2 Walne Zgromadzenie

Towarzystwa Zaliczkowego w Zbarażu Spółdzielni z zarej. z nieograniczoną odpowiedzialnością.

odbędzie się **dnia 26 marca 1925 r. o godz. 11-tej przed poł. a w razie braku kompletu o 12-tej w południe w sali Towarzystwa.**

Porządek obrad:

1. Zagajenie i wybór Przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z rewizji Związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności za r. 1924, przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; podział zysku.
4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 31/12 1924 r. i przyjęcie tegoż.
5. Zmiana § 1 i 12 statutu.
6. Uchwały wynikające z § 46 Ustawy o spółdzielniach.
7. Wybór członków do Rady Nadzorczej i remuneracja członków Rady Nadzorczej.
8. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
9. Wnioski członków.

Dyrekcja.

3 Rada Banku Kredytu Spółdzielczego

z ogr. odp. w Warszawie,

podaje do wiadomości pp. Członków, że w **dniu 26 marca r. b. o godz. 6-tej po poł. w lokalu Banku Hipotecznego, ul. Trębacka 11,** odbędzie się

III-cie zwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków Banku Kredytu Spółdzielczego z ogr. odp. w Warszawie z następującym porządkiem dziennym:

1. Bilans otwarcia w złotych polskich na dzień 1-go lipca 1924 roku.
2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok operacyjny 1924 wraz z rachunkiem zysków i strat.
3. Rozpatrzenie budżetu na rok 1925.
4. Rozpatrzenie wniosków Zarządu w sprawie zmiany niektórych paragrafów Statutu.
5. Dokonanie wyborów do władz Banku.
6. Rozpatrzenie wniosków.

Stan czynny		Rachunek bilansu		Stan bierny	
	złotych		złotych		złotych
Gotowizna w kasie, pozostałość w Banku Polskim i w P. K. O.	10 269,64	Kapitał udziałowy z p.	45 510,—	Kapitał amortyzacyjny	5 571,57
Waluty zagraniczne w gotowiznie	41,85	Wkłady	105 958,73	Redyskonto weksli	23 400,—
Papiery publiczne własne	1 667,70	Korespondenci „Loro“, banki krajowe	125,48	Korespondenci „Nostro“, banki krajowe	2 070,43
Weksle zdyskontowane	27 350,—	Różni za inkaso	15 050,—	Sumy przechodnie	28 482,80
Rachunki otwartego kredytu i rachunki bieżące	82 848,64	Rachunki różne	17 440,81		
Korespondenci „Loro“, banki krajowe	1 010,56				
Korespondenci „Nostro“, banki krajowe	3,28				
Koszty handlowe na rok 1925	2 697,—				
Inkaso weksli	15 050,—				
Sumy przechodnie	19 354,41				
Rachunki różne	68 023,65				
Strata	13 293,09				
	241 609,82				241 609,82

Strata		Rachunek strat i zysków		Zysk	
	złotych		złotych		złotych
Papiery publiczne własne	3 382,82	Prowizje pobrane	52 276,01	Procenty pobrane	26 050,20
10% odpisano z rachunku Ruchomości	3 928,57	Udział w zyskach	641,—	Strata	13 293,09
10% odpisano z rachunku K. Organ.	1 643,—				
Koszty handlowe	65 948,99				
Prowizje wypłacone	1 543,41				
Procenty wypłacone	15 813,51				
	92 260,30				92 260,30

Zatwierdzone przez Walne Zgromadzenie członków w dniu 3 lutego 1925 roku.
 Stratę przeniesiono na rok 1925 w myśl § 42 statutu spółdzielni.

Poszukujemy doświadczonego i rutynowanego

zbożowca

na stanowisko kierownika. Tylko zgłoszenia z poważnymi referencjami, odpisami świadectw i podaniem warunków prosimy kierować do prezesa Rady Nadzorczej p. Władysława Olszewskiego w Brodnicy.

Rolnik w Brodnicy (n. Drwęca)
 Spółdz. Roln.-Handl. z odp. ogr.

MARCELI SCHEFFS

O WEKSLACH I CZEKACH

według najnowszych ustaw polskich dla użytku praktycznego. Str. 108.

Podręcznik powyższy przedstawia naukę o wekslu w takim porządku, w jakim napotykamy weksel w praktyce, a mianowicie:

Wystawienie, akceptowanie, żyrowanie, dyskontowanie, redyskontowanie i skarga.

Rozdział o czekach przedstawia formalne przepisy, znaczenie społeczne, formy i sposób użycia czeku, jako też obrót czekowy w P. K. O.

Cena 3 złote za egzemplarz. Do nabycia w Spółdzielni Wydawniczej U. Z. S. w Poznaniu, Plac Wolności 18.

Wieloletni bankowiec - prokurent,

obecnie buchalter Spółdzielczego Banku poszukuje stanowiska kierownika Spółdzielni kredytowej. Odpowiednie referencje przy umowie. Certyf: poczta Częstochowa poste-restante „A. B.”

Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego nr. 1.

Telefon 1421 (dawniej ul. Wiktorji) Telefon 1421

„POWIERNIK”

Towarzystwo akcyjne rewizyjno-powiernicze

wykonuje swoją działalność w następujących gałęziach:

- I. Książkowość bankowa, spółkowa, kupiecko-przemysłowa.
- II. Książkowość dla majątków ziemskich z własnym wydawnictwem rejestrów.
- III. Oddział podatkowy — deklaracje, reklamacje, zastępstwo.
- IV. Rewizje ksiąg i kasowości w instytucjach i przedsiębiorstwach komunalno-państwowych.
- V. Administracje spadkowe, przeprowadzanie likwidacji, akordów, zamiany, prywatnych przedsiębiorstw i inne czynności powiernicze.

Rzeczoznawstwo, organizacje, stałe nadzory i rewizje prywatne przez przysięgłych rewizorów.

Bezwzględna dyskrecja zapewniona — Honorarium według umowy.

PUBLICZNOŚĆ

sama może przyczynić się do unarodowienia polskiego przemysłu, jeżeli zawsze i wszędzie żądać będzie materiałów piśmiennych i biurowych

z marką
fabryczną



Wyciąg z cennika!

Bloczki do notatek	Kajety do stenografji	Kwitarjusze do zamówień	Tabliczki mnożeń
„ rysunkowe	„ do nut	„ do wysyłki listów etc.	Zaproszenia i zawiadomienia ślubne
Bruljony w ceracie i imitacji ceraty	„ do zadań szkolnych	Loteryjka gra dla młodzieży	Załączniki (etykiety gumowane do listów)
Bilety wizytowe	Książki komisowe	Podkładki do pisania (3 wielk.)	Zawieszki do worków itp. etc.
Doniesienia (Memorandum)	Książeczki 80 linj. i kontowe	Segregatory „Fortuna“	Papier kancelaryjny
Flirt Salonowy (Nr. 110)	Kwity z talonem i bez	Szachownice (i młynek)	„ konceptowy
Flirt Towarzyski (Nr. 145)	Kwitarjusze dostaw i odbioru	Szkiełkowiki	„ drukowy
Kajety szkolne			

oraz wszelkie inne gatunki po najtańszych cenach dziennych! Sprzedaż wyłącznie hurtowna!

„POL“ POLSKA FABRYKA WYROBÓW PAPIEROWYCH T. z o. p. w Poznaniu, Grobla 14. Telefon 3261 i 3264. Adres telegraficzny „Pol“.

Najtańsza książka na świecie!!

KSIAZKA — TO ŚWIATŁO. KSIAZKA — TO PRZYJACIEL! Smutne jest życie bez przyjaciela, smutne jest życie bez książek.

KAŻDY CZŁOWIEK POWINIEN ZBIERAĆ KSIAZKI; w ten sposób nigdy nie będzie sam w domu.

W KAŻDEM MIESZKANIU POWINNY BYĆ KSIAZKI. Zapamiętajcie, że mieszkanie bez książek jest jeszcze ciemniejsze, niż mieszkanie bez lampy. Mieszkanie bez książek nie jest mieszkaniem, lecz jaskinią.

NIECH ŻYJE KSIAZKA!

Wacław Grubiński.

Książka powinna być dostępną dla każdego, powinna być tania.

Za 40 groszy

wydaje tom zawierający od 100 do 180 stron, ozdobiony obrazkami, w trwałej kolorowej okładce

„Biblioteka Domu Polskiego“

„Biblioteka Domu Polskiego“ wychodzi 3 razy miesięcznie: 10, 20 i 30 każdego miesiąca. Kwartalnie więc ukazuje się

9 tomów za 3 złote 60 groszy | w prenumeracie.
36 tomów rocznie za 13 złotych z przesyłką pocztową |

„Biblioteka Domu Polskiego“ pomieszcza tylko **NAJLEPSZE POWIEŚCI** i **ARCYZIĘŁA** autorów polskich i obcych, **PODRÓŻE**, **DZIEŁA POPULARNO-NAUKOWE**, **OPISY** najnowszych **WYNALEZKÓW**, najnowsze **USTAWY** w opracowaniu sił fachowych, opowiadania z dziejów ojczyzny itp.

Dotychczas ukazało się 6 tomów.

Prenumeratorzy całorocznicy otrzymają w końcu roku ładną, ozdobną Szafkę na książki zupełnie darmo.

PRENUMERATE NALEŻY WPLACAĆ NA KONTO P. K. O. Nr. 9779 ZA POMOCĄ BLANKIETÓW, KTÓRE NABYĆ MOŻNA ZA 1 GR. W KAŻDYM URZĘDZIE POCZTOWYM.

„Biblioteka Domu Polskiego“

Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Marszałkowska 46.

Konto czekowe P. K. O. 9779.

Spółdzielnia Wydawnicza Unji Związków Spółdzielczych

z odpow. udziałami w Poznaniu.

Tel. 34-89. Konto czek.: Poznań nr. 206013.

Posiada na składzie publikacje, broszury
i dzieła z dziedziny
spółdzielczej i podatkowej oraz wszelkie księgi handlowe;

Dostarcza na zamówienia druki, przybory piś-
mienne i biurowe, stemple metalowe
i kauczukowe; - - - - -

Poleca dla skompletowania bibliotek w spółdziel-
niach wszelkie wydawnictwa spółdzielcze
po cenach najprzystępniejszych. - - - - -

„OMEGA“

Sp. Akc.

Warszawska Fabryka Maszyn i Naczyń Mleczarskich

Biura sprzedaży: Poznań, ul. Piotra Wawrzyniaka 14. Łódź, ul. Ko-
ściuszki 29. Warszawa, Krak. Przedmieście 6. Lublin,
ul. Namieśnikowska 13. Lwów, ul. Mickiewicza 26.
Wilno, ul. Kościelna 18. Kraków, ul. Jabłonowskich 19

Fabryka wyrabia obecnie: konwie do mleka, skopki do doju, cedzidla,
sita, baseny, aparaty Gerbera, masielnice,
wygniatacze, formy do serów tyłzyckich i holenderskich.

Przyjmuje się zamówienia: na wszelkie aparaty i przyrządy potrzebne
w mleczarstwie.

W robocie są: prasy do serów i wytwarzacze pary najlepszego systemu.

„LACTA” i „MILKA”

najmocniejsze i najtańsze fińskie wirówki do mleka wielokrotnie nagrodzone medalami na wy-
stawach światowych są również do nabycia w biurach sprzedaży wyrobów fabryki „Omega“.

Walne Zebranie

Akcjonariuszów

Banku Związku Spółek Zarobkowych

odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 marca 1925 o godz. 11-tej przed południem na sali posiedzeń Banku w Poznaniu, Plac Wolności 15.

Porządek obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności Banku za rok operacyjny 1924 i przedłożenie bilansu oraz rachunku strat i zysków per 31 grudnia 1924.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej oraz Kuratora.
3. Potwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1924 oraz podział czystego zysku i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
4. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych per 1 stycznia 1925, ustalenie wysokości kapitałów zakładowego i rezerwowych w złotych i określenie ilości akcji.
5. Zmiana par. 13, 16, 21, 25, 31, 32, 36, 45, 46, 47, 49, 50, 52, 53 i 58 ustaw.
6. Wybór członków Rady Nadzorczej.
7. Osobna uchwała akcjonariuszów uprzywilejowanych co do punktu 4 i 5.
8. Ustalenie wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej za udział w posiedzeniach.
9. Wolne wnioski.

Prawo do głosowania na Walnym Zebraniu mają tylko ci akcjonariusze, którzy najpóźniej w trzecim dniu powszednim przed terminem Walnego Zebrania, a więc najpóźniej w piątek, dnia 27 marca, do godz. 2-giej popoł., złożą w kasie Banku naszego w Poznaniu, Plac Wolności 15, wykaz numerów akcji, mających brać udział w Walnym Zebraniu i oprócz tego, o ile akcje nie znajdują się w aserwacie Towarzystwa — Centrali i Oddziałów — akcje same, lub też kwit notariusza polskiego na złożone u niego akcje. Kwit depozytalny notariusza zawierać winien zapewnienie, że złożone akcje pozostaną u niego do końca Walnego Zebrania.

Osobom, uprawnionym na mocy powyższych przepisów do głosowania na Walnym Zebraniu, wydaje się przed rozpoczęciem Walnego Zebrania przy wejściu do sali karty wstępu, podające ilość głosów.

Zwracamy uwagę, iż akcjonariusze, którzy zgłoszą się po upływie wyznaczonego terminu, nie odbiorą ze względu na ustawę pod żadnym warunkiem kart wstępu, uprawniających do głosowania, mogą oni jedynie brać udział w Walnym Zebraniu, wszakże bez prawa głosu i głosowania.

Spółdzielnie powinny delegatowi swemu doręczyć odpowiednie pełnomocnictwo, o ile tylko jeden członek Zarządu ma reprezentować Spółdzielnię, pełnomocnictwo to wystawia Zarząd. Spółdzielnie reprezentowane na Walnym Zebraniu przez dwóch lub trzech członków Zarządu, powinny przedłożyć świadectwo sądowe, wykazujące skład Zarządu.

Poznań, dnia 3 marca 1925 r.

Bank Związku Spółek Zarobkowych.

Rada Nadzorcza:
St. Karłowski.

Zarząd Główny:
Hofman, Kucharski, Brzeski.

Centrala Rolników Tow. Akc.

(Hurtownia „Rolników“ Spółdzielni Rolniczo-Handlowych

należących do

Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych T.z.)

w POZNANIU, Plac Wolności 17.

i Oddziały jej:

w Bydgoszczy, ulica Gdańska 19,

w Toruniu, ulica Szeroka 18,

w Włocławku, ulica Ogrodowa 2.

w Gdańsku, Pfefferstadt 38/39 oraz

Przedstawicielstwo w Katowicach, ulica Marjacka 13,

załatwiają wszelkie transakcje, wchodzące w zakres handlu ziemiopłodami, paszami, nawozami sztucznymi, opałem i t. p. za pośrednictwem Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, pod nazwą „Rolnik“, w Wielkopolsce, na Pomorzu, na Kujawach i Górnym Śląsku.

„Rolniki“

kupują od ziemian i gospodarzy: zboża wszelkiego rodzaju, ziemniaki i wszystkie inne ziemiopłody,

dostarczają na specjalnie dogodnych dla rolnictwa warunkach, za gotówkę lub na zamianę: nawozy sztuczne, paszę, opał i inne artykuły, potrzebne rolnictwu.

Od dokonanych zakupów i sprzedaży udzielają członkom w końcu roku dopłat względnie zwrotów.

HURTOWNIA SPÓŁEK SPOŻYWCÓW

CENTRALA: POZNAŃ, ŚW. MARCIN 27

TELEFON: 1256-1257

ODDZIAŁY:

TELEFON 1256-1257

GRUDZIĄDZ, KATOWICE, GDAŃSK

ADRES DLA DEPEZ: HA-ES-ES

WŁASNE FABRYKI:

KAWY SŁODOWEJ W PNIEWACH

PASTY DO OBUWIA W POZNANIU

WŁASNE WYTWORNIE

HA-ES-ES



POLECA:

W HURTOWYM ZAKUPIE
TOWARY KOLONJALNO-SPOŻYWCZE
BŁAWATY I TOWARY KRÓTKIE

ORAZ

WYROBY WŁASNYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH

HA-ES-ES

NAJDOGODNIEJSZE I NAJKORZYSTNIEJSZE

ŹRÓDŁO ZAKUPÓW DLA SPÓŁDZIELNI

Związkowa Centrala Maszyn

Poznań, Wjazdowa 9.

Adres telegr.: Cemata.

Telefon 22 80 i 22 89.

Maszyny
i
narzędzia rolnicze.

...

Największa w Zachodniej
Polsce składnica
części rezer-
wowych.

Wyłączne prawo sprzedaży:

wyrobów fabryk: Tow. Akc. H. Cegielski
światowej sławy | oryg. szwedzkich wirówek „Baltic“
| maszyn żniwnych Massey-Harris.